

損益の状況

■業務粗利益

(単位：百万円、%)

	2016年度			2017年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	74,131	10,743	84,812	73,088	11,887	84,914
資金調達費用	1,196	4,628	5,761	1,087	6,549	7,576
資金運用収支	72,935	6,115	79,050	72,001	5,337	77,338
信託報酬	—	—	—	0	—	0
役員取引等収益	16,655	286	16,942	19,036	269	19,306
役員取引等費用	8,110	86	8,196	8,157	96	8,253
役員取引等収支	8,545	200	8,745	10,879	173	11,052
その他業務収益	1,281	1,013	2,295	215	1,140	1,355
その他業務費用	333	4,371	4,705	558	3,890	4,448
その他業務収支	948	△3,357	△2,409	△343	△2,750	△3,093
業務粗利益	82,429	2,957	85,386	82,537	2,760	85,297
業務粗利益率	1.22	0.48	1.18	1.20	0.50	1.17

(注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者諸取引、特別国際金融取引勘定等分は国際業務部門に含めております。

2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(2016年度0百万円、2017年度0百万円)を控除して表示しております。

3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

4. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

■資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

[国内業務部門]

(単位：百万円、%)

	2016年度			2017年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	(150,080) 6,733,468	(63) 74,131	1.10	(150,368) 6,865,960	(60) 73,088	1.06
うち貸出金	4,928,150	54,798	1.11	5,181,679	53,187	1.02
うち有価証券	1,530,063	18,398	1.20	1,409,012	18,962	1.34
資金調達勘定 (B)	6,729,521	1,196	0.01	7,009,104	1,087	0.01
うち預金	6,156,379	989	0.01	6,383,977	953	0.01
うち譲渡性預金	275,219	102	0.03	269,417	67	0.02
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	1.09	—	—	1.05

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(2016年度311,930百万円、2017年度454,783百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(2016年度4,489百万円、2017年度4,429百万円)及び利息(2016年度0百万円、2017年度0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。

2. () 内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

[国際業務部門]

(単位：百万円、%)

	2016年度			2017年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	603,787	10,743	1.77	544,365	11,887	2.18
うち貸出金	144,044	2,283	1.58	151,154	3,064	2.02
うち有価証券	448,532	8,387	1.86	382,458	8,658	2.26
資金調達勘定 (B)	(150,080) 605,303	(63) 4,628	0.76	(150,368) 549,638	(60) 6,549	1.19
うち預金	87,215	642	0.73	64,191	706	1.10
うち譲渡性預金	4,106	47	1.14	25,843	422	1.63
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	1.01	—	—	0.99

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(2016年度3,727百万円、2017年度3,151百万円)を控除して表示しております。

2. () 内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、日次カレント方式(日次の外貨残高に当該日のTT仲値を乗じることにより平均残高を算出する方式)により算出しております。

[合計]

(単位：百万円、%)

	2016年度			2017年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	7,187,176	84,812	1.18	7,259,958	84,914	1.16
うち貸出金	5,072,195	57,081	1.12	5,332,833	56,252	1.05
うち有価証券	1,978,596	26,786	1.35	1,791,471	27,620	1.54
資金調達勘定 (B)	7,184,744	5,761	0.08	7,408,375	7,576	0.10
うち預金	6,243,595	1,632	0.02	6,448,169	1,660	0.02
うち譲渡性預金	279,326	149	0.05	295,261	489	0.16
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	1.10	—	—	1.06

(注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(2016年度315,658百万円、2017年度457,934百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(2016年度4,489百万円、2017年度4,429百万円)及び利息(2016年度0百万円、2017年度0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。

2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

■受取・支払利息の分析

[国内業務部門]

(単位：百万円)

	2016年度			2017年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	614	△3,955	△3,341	1,458	△2,502	△1,043
うち貸出金	1,880	△4,488	△2,607	2,819	△4,429	△1,610
うち有価証券	△1,023	336	△686	△1,455	2,019	563
支払利息	102	△1,158	△1,055	49	△159	△109
うち預金	49	△972	△922	36	△72	△35
うち譲渡性預金	29	△47	△18	△2	△33	△35

[国際業務部門]

(単位：百万円)

	2016年度			2017年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	28	2,149	2,177	△1,057	2,200	1,143
うち貸出金	122	563	686	112	667	780
うち有価証券	179	1,421	1,601	△1,235	1,506	270
支払利息	10	2,295	2,305	△425	2,347	1,921
うち預金	△8	304	295	△169	233	64
うち譲渡性預金	△46	31	△14	249	125	375

[合 計]

(単位：百万円)

	2016年度			2017年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	586	△1,728	△1,142	858	△756	102
うち貸出金	2,003	△3,925	△1,921	2,933	△3,762	△829
うち有価証券	△946	1,860	914	△2,533	3,367	834
支払利息	189	1,082	1,271	179	1,635	1,814
うち預金	57	△683	△626	53	△25	28
うち譲渡性預金	32	△64	△32	8	331	339

■役務取引等収支の内訳

(単位：百万円)

	2016年度			2017年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
役務取引等収益	16,655	286	16,942	19,036	269	19,306
うち預金・貸出業務	4,332	124	4,456	4,383	108	4,492
うち為替業務	4,710	132	4,843	4,680	134	4,814
うち保険代理店業務	1,234	—	1,234	1,473	—	1,473
うち投資信託取扱業務	2,394	—	2,394	3,015	—	3,015
役務取引等費用	8,110	86	8,196	8,157	96	8,253
うち為替業務	773	36	810	771	38	809

■その他業務収支の内訳

(単位：百万円)

	2016年度			2017年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合 計	国内業務部門	国際業務部門	合 計
その他業務収益	1,281	1,013	2,295	215	1,140	1,355
うち外国為替売買益	—	634	634	—	912	912
うち国債等債券売却益	1,267	210	1,478	161	68	230
うち金融派生商品収益	13	168	182	53	158	212
その他業務費用	333	4,371	4,705	558	3,890	4,448
うち国債等債券売却損	329	4,371	4,700	522	3,890	4,412

■営業経費の内訳

(単位：百万円)

	2016年度	2017年度
人件費	35,985	34,161
物件費	21,368	22,462
税金	3,227	3,074
合計	60,581	59,698

(注) 損益計算書中「営業経費」の内訳であります。